
Mg.lauks. Anda Rūtenberga-Āva, 
LLU LF Augu šķirņu saimniecisko īpašību 

novērtēšanas laboratorijas vadītāja



Augu šķirņu novērtēšanas vēsture

Valsts augu šķirņu salīdzināšanas sistēma 
Latvijā darbojas no 1946. gada. 

Līdz 1995. augu 
šķirņu 

salīdzināšanu 
veic 10 vietās 

Latvijā (50 
kultūraugi – 600 

šķirnes)

Līdz 2000. 
gadam – 8 

vietas

No 2013. gada –
6 vietas

2022. – 11 kultūraugi un 
123 šķirnes



SĪN veikšanas vietas

3

AREI 
Stendes 

pētniecības 
centrs

AREI 
Priekuļu 

pētniecības 
centrs

LLU ZZI 
Skrīveri

LLU MPS 
Vecauce LLU MPS 

Pēterlauki

LLU MPS 
Pēterlauki 

Višķi



A.Šverins: «Viens no rentablas saimniekošanas 
elementiem jebkurā lauku saimniecībā, 

kas nodarbojas ar lauksimniecības kultūraugu audzēšanu,
ir informācija par augu šķirnēm» /1999/.

 Ļoti savarīgi izvēlēties 
audzēšanai augu šķirnes, 
kas maksimāli piemērotas 
konkrētās saimniecības 
agroklimatiskajiem 
apstākļiem, specializācijai, 
vēlamajiem saražotās 
produkcijas izmantošanas 
veidiem un līdz ar to 
optimālajām realizācijas 
iespējām.

 Pareizi izvēloties un 
audzējot šādas šķirnes, ar 
vienu un to pašu līdzekļu, 
darbaspēka un 
energoresursu patēriņu ir 
iespējasm iegūt lielāku vai 
kvalitatīvāku 
lauksaimneicības 
produkcijas iznākumu.

4



J.Pavārs: «Selekcijas darbs ir nepārtraukts un selekcionāra 
mērķis ir radīt arvien jaunas šķirnes, kas pēc savām 

īpašībām pārspēj esošās» /2001.gads/.

 Uz augu šķirņu valsts 
konkursa salīdzinājumos 
iegūto rezultātu pamata LR 
NAŠP ik gadu veido 
Audzēšanai Latvijas 
reapublikā ieteicamo augu 
šķirņu sarakstu. 

 Šajā sarakstā iekļauj augu 
šķirnes, kas valsts 
konkursa salīdzinājumos 
(SĪN testā) vismaz 3 gadu 
laikā parādījušas labākos 
rezultātus ražībā, 
kvalitatīvajās un 
tehnoloģiskajās īpašībās, 
kā arī izturībā pret 
kaitēkļiem un slimībām 
Latvijas agroklimatiskajos 
apstākļos.

5



Šķirņu skaits SĪN izmēģinājumos 2021. - 2022. gads

0

10

20

30

40

50

60

70

Z.rapsis V.rapsis Z.kvieši Auzas BIO Pārējie

2021 63 18 5 4 4 21

2022 57 16 17 8 7 18

Šķ
ir

n
e

s,
 s

ka
it

s

6



Saimniecisko īpašību novērtēšanas
rezultāti ziemas kviešiem 2021.gadā

Ziemcietība

Winterhardness

Izturība 

pret veldri

Lodging

Auga garums

Plant length 

Veģetāci

ja 

perioda 

garums

Growing 

period

Sedimen

tācija 

(Zeleny 

indekss)

Sedimen

tation 

Krišanas 

skaitlis

Falling 

number

Nogatav

ošanās 

datums

Novākša

nas 

datums

 t ha-1 % no standarta

% from standard

balles

rating

 balles

rating 

balles

rating
cm

dienas

days
g L-1 balles

rating
%

balles

rating
g

balles

rating
%

balles

rating
cm3 sek.

Seconds

Maturity 

date

Harvest 

date
%

balles

rating

LLU Mācību pētījumu saimniecība "Pēterlauki", Jelgavas novads, LUA Research and Study Farm “Pēterlauki”, district of Jelgava

1 SKAGEN 8.37 100 10 7 9 93 195 714 3 13.7 7 40.4 5 29.3 9 47.9 108 14.07. 13.08. 67.4 5 46

2 SW MAGNIFIK 7.51 100 10 8 9 91 197 750 5 14.5 8 33.2 3 31.9 9 53.6 62 16.07. 13.08. 67.0 4 47

3 FREDIS 6.78 100 10 7 9 88 193 735 5 15.6 8 38.3 4 33.0 9 59.3 62 12.07. 13.08. 64.8 1 44

4 EDVĪNS 8.05 100 10 7 9 103 193 744 5 14.4 8 40.9 5 30.0 9 51.8 69 12.07. 13.08. 66.7 4 48

Vidēji standartiem 7.68 100 10 7 9 94 195 736 5 14.6 8 38.2 4 31.5 9 53.2 75 66.4 4 47

5 Brigens (12-292) 8.78 114 12 8 8 91 195 716 3 13.2 7 39.1 5 27.4 8 43.5 81 14.07. 13.08. 67.8 6 49

LLU Zemkopības zinātniskais institūts, Aizkraukles raj.  LUA  “Institute of Agriculture Reseach”, district of Aizkraukle

1 SKAGEN 6.80 100 10 9 9 92 207 768 6 15.2 8 51.0 8 32.8 9 60.4 459 26.07. 28.07. 64.8 1 51

2 SW MAGNIFIK 6.28 100 10 9 9 94 207 788 7 15.0 8 41.5 5 33.1 9 61.0 345 26.07. 28.07. 66.2 3 51

3 FREDIS 5.61 100 10 9 9 83 204 782 7 16.6 9 43.7 6 36.8 9 69.8 479 23.07. 28.07. 62.5 1 51

4 EDVĪNS 6.29 100 10 9 9 93 204 746 5 15.9 8 45.2 6 34.8 9 64.3 405 23.07. 28.07. 63.4 1 48

Vidēji standartiem 6.25 100 10 9 9 91 206 771 7 15.7 8 45.4 6.0 34.4 9 64 422 64.2 1 50

5 Brigens (12-292) 6.89 110 12 9 9 99 207 765 6 15.7 8 46.6 6 33.9 9 63.9 439 26.07. 28.07. 64.2 1 51

MPS "Pēterlauki" izmēģinājumu vieta "Višķi" (Training farm "Pēterlauki" trial place "Viškī")

1 SKAGEN 7.39 100 10 6 9 91 201 788 8 13.5 7 41.6 5 28.6 8 48.1 341 20.07. 26.07. 66.7 4 48

2 SW MAGNIFIK 7.05 100 10 7 9 85 201 815 9 13.0 6 36.1 4 28.9 8 45.8 332 20.07. 26.07. 68.7 7 51

3 FREDIS 6.14 100 10 7 9 75 194 793 8 15.0 8 39.4 5 32.1 9 60.2 185 13.07. 26.07. 64.9 1 48

4 EDVĪNS 6.15 100 10 7 9 101 196 793 8 14.0 7 45.9 6 30.3 9 52.6 277 15.07. 26.07. 66.7 4 51

Vidēji standartiem 6.68 100 10 7 9 88 198 797 8 13.9 7 40.8 5.0 30.0 9 51.7 284 66.7 4 50

5 Brigens (12-292) 7.87 118 14 6 9 91 200 802 9 13.5 7 40.7 5 29.2 9 49.7 393 19.07. 26.07. 66.8 4 54

Vidēji (Average)

1 SKAGEN 7.52 100 10 7 9 92 201 757 6 14.1 8 44.3 6 30.2 9 52.1 303 66.3 3 49

2 SW MAGNIFIK 6.95 100 10 8 9 90 202 784 7 14.2 8 36.9 4 31.3 9 53.5 246 67.3 5 51

3 FREDIS 6.18 100 10 8 9 82 197 770 6 15.7 8 40.5 5 34.0 9 63.1 242 64.0 1 47

4 EDVĪNS 6.83 100 10 8 9 99 198 761 6 14.8 8 44.0 6 31.7 9 56.2 250 65.6 2 49

Vidēji standartiem 6.87 100 10 8 9 91 199 768 6 14.7 8 41.4 5 31.8 9 56.2 260 65.8 3 49

5 Brigens (12-292) 7.85 114 12 8 9 94 201 761 6 14.1 8 42.1 5 30.2 9 52.4 304 66.3 3 51

Lipekļa saturs

Gluten

Cietes saturs

Starch content

Kopējā

s balles

Total 

rating

Nr. 

p. k. 

Šķirnes

Variety

Raža

Yield 

Tilpummasa

Volume weight 

Proteīna saturs

Protein content

1000 graudu masa

TKW

7



Cik šķirnes ik gadu reģistrē Latvijā?
 Lietuva – 2022. gadā:

11 ziemas kviešu šķirnes; 
Kopā katalogā – 97 
ziemas kviešu šķirnes

 Latvijā – 2022. gadā:

1 ziemas kviešu šķirne –
Brigens;

Kopā katalogā – 13 ziemas 
kviešu šķirnes

8



Green Deal un Farm to Fork startēģijas ir tās, kuras ir šobrīd svarīgas ES un tās 
paredz arī Valsts atbalsta politiku SĪN izmēģinājumiem, tā ieteica ES pārstāve!

9



10



11



12



13

Šķirnes 
piemērotība 

audzēšanas vietas 
apstākļiem –

šķirnes 
plastiksums, ko 

var novērtēt tikai 
veicot 

izmēģinājumus 
pēc vienotas 
metodikas



14

Nozīmīgi kvalitatīvie 
rādītāji, kas ir katras 

šķirnes priekšrocība un 
tos var noteikt tikai 

veicot izmēģinājumus 
noteiktos audzēšanas 

aptākļos



15

Esošās sistēmas pārskatīšana un 
pielāgošana – jaunu zinātnisko 

tehnoloģiju pielietošana, ņemot vērā 
patērātāja – audzētāja vajadzības



Kā uzlabot situāciju?
 Būtu nepieciešams visiem iesaistītajiem vienoties kā 

labāk attīstīt un sakārtot šo augu šķirņu saimniecisko 
īpašību novērtēšanu, lai tai būtu pievienotā vērtība 
saistībā ar visām plānotajām pārmaiņām – klimats, 
jaunu tehnoloģiju ieviešana, AAL un mēslošanas 
līdzekļu samazinājums - novērtējot šķirnes 
plastiskumu attiecīgajos audzēšanas apstākļos. 

 Šķirnes ģenētikās īpašības pārbauda veicot augu 
šķirņu saimniecisko īpašību novērtēšanu pēc vienotas 
metodikas, lai dati būtu salīdzināmi. Lai audzētājs 
iegūtu informāciju par šķirni Latvijas 
agroklimatiskajos apstākļos, kas vinnozīmīgi 
palīdzētu viņam plānot savu audzēšanas tehnoloģiju.

16



Kviešu lapu dzeltenplankumainības (ier. Pyrenophora tritici-
repentis) attīstība

17

Jo zemākas aprēķinātās 
AUDPC vērtības jo 

šķirni/genotipu var uzskatīt 
par mazāk ieņēmīgu pret 

konkrēto slimību, konkrētajos 
lauka apstākļos, konkrētajā 

veģetācijas sezonā.



Ziemas kviešu genotipu iedalījums grupās atkarībā no 
aprēķinātajām dzeltenplankumainības attīstības AUDPC 

vienībām 2017.-2021. gadam

18



Lietoto fungicīdu lietošanas tehniskā efektivitāte, %

19



Ziemas kviešu ražas (t ha-1) atkarībā no 
fungicīdu lietošanas

20



Vidējā raža t ha-1 genotipiem pa gadiem atkarībā no pielietotās 
audzēšanas tehnoloģijas (smidz. – pilna tehnoloģija; nesmidz. –
bez augšanas regulatora un fungicīda lietošanas), Pēterlaukos

21



Vidējā raža t ha-1 genotipiem pa gadiem atkarībā no pielietotās 
audzēšanas tehnoloģijas (smidz. – pilna tehnoloģija; nesmidz. –

bez augšanas regulatora un fungicīda lietošanas), Skrīveros

22



Vidējā raža t ha-1 genotipiem pa gadiem atkarībā no pielietotās 
audzēšanas tehnoloģijas (smidz. – pilna tehnoloģija; nesmidz. –

bez augšanas regulatora un fungicīda lietošanas), Višķos

23



Vasaras kviešu ražas (t ha-1) atkarībā no fungicīdu
lietošanas

24



Iesētie ziemas kvieši 2021-2022 gada 
sezonai

25

NOSAUKUMS

SKAGEN

SW MAGNIFIK

FREDIS

EDVĪNS

F-13-94

Hellfreda

Achim

Aspekt

Etana

SU Mangold

KWS Imperium

Bright

Hyacinth

Hymalaya

Cosmos - speltas kvieši

Vif

Lucky (Gbx.09.47)

Standartšķirnes

SĪN šķirne

Pēcpārbaudes šķirnes

Hibrīdie kvieši - pēcpārbaude

Speltas kvieši - pēcpārbaude



Paldies par uzmanību!

26

Ziemas rapsis 
Skrīveri 

08.10.2021.

Ziemas rapsis 
Stende 

07.10.2021.


